



## 平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月9日

上場会社名 株式会社ダイセキ 上場取引所 東・名  
 コード番号 9793 URL <http://www.daiseki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 博之  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 柱 秀貴 TEL 052 (611) 6322  
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績（平成26年3月1日～平成26年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	34,106	10.0	5,829	4.1	5,896	3.4	3,265	4.0
26年2月期第3四半期	30,985	13.4	5,600	29.7	5,700	28.6	3,139	30.1

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 3,662百万円 (4.2%) 26年2月期第3四半期 3,514百万円 (40.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	72.51	—
26年2月期第3四半期	69.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第3四半期	68,630	57,724	78.4
26年2月期	64,571	55,136	79.8

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 53,866百万円 26年2月期 51,540百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	10.00	—	12.00	22.00
27年2月期	—	11.00	—	—	—
27年2月期(予想)	—	—	—	13.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（平成27年1月9日）公表いたしました、「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 平成27年2月期の連結業績予想（平成26年3月1日～平成27年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	6.8	7,440	1.9	7,510	1.4	4,080	3.4	90.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年2月期3Q	45,124,954株	26年2月期	45,124,954株
② 期末自己株式数	27年2月期3Q	87,383株	26年2月期	86,784株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年2月期3Q	45,038,001株	26年2月期3Q	45,039,801株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による各種の経済・金融政策に支えられた好調な株式市場や企業業績の改善等のプラス面があったものの、消費税増税前の駆け込み需要の反動や実質所得の低下による個人消費の落ち込み等のマイナス面により、景気の状態は一進一退となり、先行きも不透明なまま推移いたしました。

こうした背景を受け国内の鉱工業生産も引続き一進一退の状況が続き、また原油や金属の国際相場の下落等の影響により、当社の主力事業である工場廃液の中間処理・リサイクル業を取り巻く環境は好転しないまま推移しました。しかしながら一昨年まで続いた急速な円高局面とは異なり外部環境は好転しないまでも比較的安定しており、当社が得意とする工場廃液のリサイクル処理を中心に回収量増大に努めたことにより、計画を上回る形で増収増益を確保いたしました。

一方、連結子会社の株式会社ダイセキ環境ソリューションが手掛ける土壌汚染の調査・分析・処理事業は、前年度から引続き不動産取引や建設需要が拡大することにより、受注件数を順調に伸ばしてまいりました。しかしながら、一部の現場においては、台風の影響や資材・人材不足等により工事の遅れが散見されており、また人件費の上昇等による外注コストの上昇等の懸念材料も抱えることとなりました。

さらには、大型タンク等の洗浄事業を行うシステム機工株式会社においても、前年度から引続き受注が順調に推移し、ほぼ100%の稼働率が続きました。しかしながら、株式会社ダイセキMCRにおきましては、再生鉛製造の新工場が完成し試験稼働に入っておりますが、プラントの不具合等の改修により、本稼働への移行が遅れているため販売量が計画より減少し、かつ立ち上げ費用が拡大することにより、減収かつ赤字幅が拡大することとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高34,106百万円（前年同四半期比10.0%増）、営業利益5,829百万円（同4.1%増）、経常利益5,896百万円（同3.4%増）、四半期純利益3,265百万円（同4.0%増）と増収増益を確保いたしました。

当社グループは、環境関連事業から構成される単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は68,630百万円と前連結会計年度末に比べ4,058百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が1,920百万円、受取手形及び売掛金が1,166百万円それぞれ増加したことによります。負債は10,906百万円と前連結会計年度末に比べ1,470百万円増加いたしました。これは主に設備支払手形が720百万円、支払手形及び買掛金が559百万円それぞれ増加したことによります。純資産は57,724百万円と前連結会計年度末に比べ2,587百万円増加いたしました。これは主に利益獲得により利益剰余金が2,229百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月9日に公表しました連結業績予想から修正はおこなっておりません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,116	23,570
受取手形及び売掛金	7,887	9,053
有価証券	1,300	1,800
たな卸資産	1,826	2,149
繰延税金資産	423	457
その他	275	500
貸倒引当金	△55	△59
流動資産合計	34,773	37,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,877	3,612
機械装置及び運搬具(純額)	1,611	1,520
土地	12,181	12,890
建設仮勘定	2,264	3,743
その他(純額)	195	283
有形固定資産合計	20,130	22,050
無形固定資産		
のれん	1,428	1,225
その他	262	259
無形固定資産合計	1,690	1,484
投資その他の資産		
投資有価証券	4,786	4,453
繰延税金資産	694	676
その他	2,540	2,538
貸倒引当金	△43	△45
投資その他の資産合計	7,977	7,623
固定資産合計	29,798	31,158
資産合計	64,571	68,630

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,296	3,855
短期借入金	860	1,150
未払法人税等	1,946	1,111
賞与引当金	277	69
その他	1,695	3,182
流動負債合計	8,075	9,368
固定負債		
退職給付引当金	870	977
役員退職慰労引当金	292	304
厚生年金基金解散損失引当金	119	119
その他	77	137
固定負債合計	1,360	1,537
負債合計	9,435	10,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,382	6,382
資本剰余金	7,051	7,051
利益剰余金	37,955	40,185
自己株式	△132	△134
株主資本合計	51,256	53,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	283	380
その他の包括利益累計額合計	283	380
少数株主持分	3,596	3,858
純資産合計	55,136	57,724
負債純資産合計	64,571	68,630

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	30,985	34,106
売上原価	21,675	24,094
売上総利益	9,309	10,012
販売費及び一般管理費	3,709	4,182
営業利益	5,600	5,829
営業外収益		
受取利息	82	38
受取配当金	9	15
その他	31	40
営業外収益合計	124	93
営業外費用		
支払利息	3	2
固定資産賃貸費用	16	17
その他	4	7
営業外費用合計	24	26
経常利益	5,700	5,896
特別利益		
固定資産売却益	63	38
投資有価証券売却益	—	10
特別利益合計	63	49
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	18	8
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	119	—
特別損失合計	138	10
税金等調整前四半期純利益	5,625	5,935
法人税、住民税及び事業税	2,419	2,447
法人税等調整額	△170	△70
法人税等合計	2,248	2,377
少数株主損益調整前四半期純利益	3,377	3,558
少数株主利益	238	293
四半期純利益	3,139	3,265

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,377	3,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	136	103
その他の包括利益合計	136	103
四半期包括利益	3,514	3,662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,236	3,363
少数株主に係る四半期包括利益	278	299



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。